25.02.2014 14:40:57 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\02\Redum2014-
319\Проект решения.doc

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  28.02.2014  № 319
пгт Даровской

Отчет председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального

образования Даровской муниципальный район Кировской области

о проведенных экспертно-аналитических мероприятиях
в IV квартале 2013 года

В соответствии с подпунктом 3.3 пункта 3 Перспективного плана рабо-

ты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области на 2014

год, утвержденного решением Даровской районной Думы Даровского района

Кировской области от 27.12.2013 № 315 «О перспективном плане работы Да-

ровской районной Думы Даровского района Кировской области на 2014 год»,

заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального

образования Даровской муниципальный район Кировской области (далее –

председатель Контрольно-счетной комиссии) Каниной Л.С. о проведенных

экспертно-аналитических мероприятиях в IV квартале 2013 года, Даровская

районная Дума Даровского района Кировской области     РЕШИЛА:

1. Отчет  председателя Контрольно-счетной комиссии Каниной Л.С. о

проведенных экспертно-аналитических мероприятиях в IV квартале 2013 го-

да принять к сведению. Прилагается.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.

Глава Даровского района    А.И. Чекалкин

25.02.2014 13:52:51 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\02\Redum2014-
319\Отчет район.rtf

ОТЧЕТ
председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального

образования Даровской муниципальный район Кировской области
о проведенных экспертно-аналитических мероприятиях

в IV квартале 2013 года

В четвертом квартале 2013 года  Контрольно-счетной комиссией муни-

ципального образования Даровской муниципальный район Кировской обла-

сти (далее – Контрольно-счетная комиссия) проведено 22 экспертно-

аналитических мероприятия, подготовлено и направлено в адрес админи-

страций поселений и администрации Даровского района 22 заключения.

7 заключений подготовлено на проекты бюджетов муниципальных об-

разований Даровского района на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 го-

дов. Проекты бюджетов проверены на соответствие Бюджетному кодексу

Российской Федерации, Положениям о бюджетном процессе муниципальных

образований, Методике формирования доходов, Методике планирования

бюджетных ассигнований и др. Наблюдается значительное снижение замеча-

ний и нарушений, допускаемых администрациями муниципальных образова-

ний при составлении данных проектов в сравнении с предыдущим периодом.

В основном, допущенные нарушения связаны с составлением проектов

трехлетних бюджетов поселений, изменениями в бюджетной классификации,

содержанием текстовых статей проектов бюджетов. Отмечено включение в

проект бюджета расходов по отсутствующей муниципальной программе, от-

сутствие в плановом периоде  условно утверждаемых расходов, не верное

планирование в проектах бюджетов отдельных поселений  расходов по полу-

чаемым межбюджетным трансфертам, не верное утверждение одной из ос-

новных характеристик бюджета – общего объема расходов.  Администраци-

ям муниципальных образований предложено рассмотреть и исправить заме-

чания и нарушения, отмеченные Контрольно-счетной комиссией.

14 заключений подготовлено по результатам экспертизы муниципаль-

ных целевых программ: 13 муниципальных программ администрации Даров-

2

25.02.2014  13:52:26 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\02\Redum2014-
319\Отчет район.rtf

ского района, 1 муниципальная программа Администрации Лузянского сель-

ского поселения. В пределах своей компетенции Контрольно-счетная комис-

сия  выразила мнение по соответствию муниципальных программ  правовым

нормам  законодательства, корректности определения ожидаемых результа-

тов, целевых показателей муниципальной программы, целостности и связан-

ности задач муниципальной программы и мероприятий по их выполнению,

целевого использования объемов ассигнований предусматриваемых муници-

пальными программами.

Все муниципальные программы составлены ответственными исполни-

телями с замечаниями:

- двенадцать из четырнадцати предоставленных на экспертизу муници-

пальных программ уже утверждены постановлениями администрации, в то

время как, должны предоставляться проекты муниципальных программ,

предоставлены с нарушением сроков, с неправильным изложением понятий

исполнителя, соисполнителя.

В заключениях отмечено несоответствие поставленных целей и задач,

выявленным проблемам, расстановке приоритетов, несоответствие  меропри-

ятий программы поставленным задачам и, как итог, не соответствующие им

целевые показатели, показатели эффективности муниципальной программы.

Направления бюджетных ассигнований на мероприятия, не соответ-

ствующие полномочиям муниципальных образований, не установлено. От-

мечено несоответствие объемов финансирования, предусматриваемых пас-

портом программы и его разделами, общего объема финансирования и в раз-

резе источников.

Заключениями отмечено 202 замечания и нарушения на сумму 950,1

тыс. руб.

1 заключение подготовлено по результатам экспертизы проекта реше-

ния о внесении изменений в бюджет муниципального образования Даровской

район на 2013 год. Нарушений не обнаружено.

3

25.02.2014  13:52:26 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\02\Redum2014-
319\Отчет район.rtf

Председатель
Контрольно-счетной комиссии
Даровского района                                                                                  Л.С. Канина

	D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\02\Redum2014-319\Проект решения.doc
	D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\02\Redum2014-319\Отчет район.rtf